
VOJENSKO-BEZPEČNOSTNÍ 
ORGANIZACE 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 Severoatlantická aliance 

 Partnerství pro mír 

 Západoevropská unie 

 Mezinárodní kriminální policie 

 Varšavská smlouva (neexistuje) 

 



 Členové plánují společnou obrannou politiku a 
armády členských států podléhají společnému 
vedení 

 Členské státy si vzájemně garantují územní 
celistvost a státní suverenitu 

 Vstupem do aliance každý stát přijímá závazek 
podílet se na společné obraně a v případě potřeby 
pomoci jinému členskému státu, pokud bude 
napaden třetí stranou 

 Byla založena roku 1949 ve Washingtonu 

 Sídlo NATO je v Bruselu 

 ČR od roku 1999 

 



Má 28 členů  USA, Kanada, Velká Británie, 
Německo, Francie, Španělsko, Itálie, Norsko, 
Dánsko, Island, Nizozemsko, Belgie, 
Lucembursko, Portugalsko, Řecko, Turecko, 
Polsko, Maďarsko, Česká republika, 
Estonsko, Lotyšsko, Litva, Slovensko, 
Slovinsko, Rumunsko a Bulharsko, 
Chorvatsko, Albánie 

 





 Rada NATO 
◦ Nejvyšším politickým orgánem obranného paktu 
◦ Jsou v ní zastoupeny všechny členské země 

Přijímá rozhodnutí o společné zahraniční politice 
a společném postupu členských zemí 

 Generální tajemník NATO 
◦ Je nejvyšším reprezentantem 
◦ Jeho pravomoci jsou však omezené, je v podstatě 

nejvýše postaveným úředníkem Rady NATO 

 Vojenský výbor a Výbor pro plánování 
◦ Rozhodují o vojenských záležitostech 
◦ Politicky jsou podřízeny Radě NATO 

 



 Anders Fogh Rasmussen 
 



 Založeno v lednu 1994 
 Instituce pro vojenskou spolupráci mezi 

členskými státy NATO a ostatními státy 
v celém euroasijském prostoru 

 Cílem je posílení bezpečnosti a stability 
v Evropě 

 Svými aktivitami sbližuje bývalé nepřátele a 
napomáhá k monitoringu vojenských 
aktivit, ke kontrole zbrojení, 
zprůhledňování hospodaření jednotlivých 
armád, apod. 

 



 Založena 1954 v Paříži a sídlí v Bruselu 

 Vojensko-bezpečnostní organizace 
sdružující vyspělé země západní Evropy 
působící vedle NATO a EU 

 Sdružuje pouze evropské země (Francie, 
Itálie, Německo, Nizozemsko, Belgie, 
Lucembursko, Velká Británie, Řecko, 
Španělsko a Portugalsko) a nemá takový vliv 
jako NATO 

 



 Založena v roce 1923 a sídlí v Lyonu 

 Organizace ke společnému potírání 
mezinárodního zločinu a výměně informací 
mezi kriminálními policiemi členských zemí 

 V posledních letech se zaměřuje mj. na boj 
proti mezinárodnímu terorismu 

 



 Dnes již neexistující vojenský blok 
komunistických zemí ve východní Evropě 

 Založena 1955 ve Varšavě a sídlila v Moskvě 
 Zanikl po pádu socialistických režimů v roce 

1991 
 Členy byly všechny evropské socialistické 

státy kromě Jugoslávie, Albánie 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. 
Brno: Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Anders_Fogh_Rasmuss
en 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Interpol 

 

Vlastní zdroj. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Unesco 


